



2025年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2024年7月29日

上場会社名 株式会社九電工 上場取引所 東・福
 コード番号 1959 URL <https://www.kyudenko.co.jp>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長執行役員 (氏名) 石橋 和幸
 問合せ先責任者 (役職名) 上席執行役員財務部長 (氏名) 白水 亮 (TEL) 092-523-1239
 配当支払開始予定日 —
 決算補足説明資料作成の有無 : 有
 決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2025年3月期第1四半期の連結業績(2024年4月1日~2024年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2025年3月期第1四半期	107,205	24.3	10,263	113.4	11,147	77.1	7,758	82.4
2024年3月期第1四半期	86,242	24.8	4,808	64.8	6,294	65.7	4,254	80.5

(注) 包括利益 2025年3月期第1四半期 7,748百万円(29.5%) 2024年3月期第1四半期 5,981百万円(90.5%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2025年3月期第1四半期	109.69	—
2024年3月期第1四半期	60.05	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2025年3月期第1四半期	476,130	294,438	61.3
2024年3月期	503,284	291,125	57.4

(参考) 自己資本 2025年3月期第1四半期 292,059百万円 2024年3月期 288,781百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2024年3月期	—	55.00	—	65.00	120.00
2025年3月期	—	—	—	—	—
2025年3月期(予想)	—	65.00	—	65.00	130.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2025年3月期の連結業績予想(2024年4月1日~2025年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	500,000	6.6	39,500	3.9	43,000	1.5	29,000	3.5	410.01

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における連結範囲の重要な変更 : 無
新規 一社(社名) 、除外 一社(社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有
(注) 詳細は、添付資料P.7「四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用」をご覧ください。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	2025年3月期1Q	70,864,961株	2024年3月期	70,864,961株
② 期末自己株式数	2025年3月期1Q	133,985株	2024年3月期	136,282株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	2025年3月期1Q	70,729,843株	2024年3月期1Q	70,845,160株

(注) 自己株式については、役員向け株式交付信託に残存する当社株式(2025年3月期1Q:113,600株、2024年3月期:116,000株)を含めて記載しています。

※ 添付される四半期連結財務諸表に対する公認会計士又は監査法人によるレビュー : 無

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料P.2「連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	5
第1四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	6
第1四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(会計方針の変更)	7
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	7
(セグメント情報等の注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	9
(継続企業の前提に関する注記)	9
(キャッシュ・フロー計算書に関する注記)	9
3. 参考	10
個別業績の概要	10
4. 補足情報	11
(1) 連結業績の部門別・得意先別内訳	11
(2) 個別業績の部門別・得意先別内訳	12

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間の受注高は、好調に推移した前年同期を下回ったものの、115,968百万円（前年同期比11.7%減）を確保いたしました。

売上高は、過去最大規模の手持工事量を背景に、大型案件の工事が進捗し、107,205百万円（前年同期比24.3%増）となりました。

営業利益は、大型案件の工事の進捗に伴う売上高の増加並びに工事利益率の向上により、10,263百万円（前年同期比113.4%増）と大幅な増益となりました。

経常利益は11,147百万円（前年同期比77.1%増）、親会社株主に帰属する四半期純利益は、7,758百万円（前年同期比82.4%増）となりました。

宇久島太陽光事業に関しては、事業主体である宇久島みらいエネルギー合同会社を中心に、自治体等のご意見・ご指導を仰ぎながら、漁業協同組合様を含む利害関係者の皆さまのご理解を得られるよう真摯に取り組みつつ、適切に工事の進捗管理を行ってまいりました。

(2) 財政状態に関する説明

資産合計は、売上債権の回収による完成工事未収入金の減少などから、前連結会計年度末に比べ27,153百万円減少（5.4%減）し、476,130百万円となりました。

負債合計は、支払債務の決済による電子記録債務・工事未払金の減少などから、前連結会計年度末に比べ30,466百万円減少（14.4%減）し、181,692百万円となりました。

純資産合計は、配当金の支払いがあったものの、親会社株主に帰属する四半期純利益の計上による利益剰余金の増加などにより、前連結会計年度末に比べ3,312百万円増加（1.1%増）し、294,438百万円となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2024年4月26日の決算発表時に公表しました業績予想からの変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2024年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2024年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金預金	98,548	88,613
受取手形・完成工事未収入金等	164,887	139,895
未成工事支出金	9,949	10,623
商品	614	554
材料貯蔵品	33,359	33,863
その他	17,059	19,025
貸倒引当金	△0	△0
流動資産合計	324,418	292,575
固定資産		
有形固定資産		
建物・構築物(純額)	32,266	32,085
土地	30,207	30,369
その他(純額)	16,193	16,144
有形固定資産合計	78,667	78,600
無形固定資産		
のれん	507	386
顧客関連資産	1,298	1,187
その他	2,584	2,532
無形固定資産合計	4,390	4,107
投資その他の資産		
投資有価証券	73,645	78,096
長期貸付金	14	6
退職給付に係る資産	14,829	15,467
繰延税金資産	2,129	1,740
その他	6,193	6,537
貸倒引当金	△1,004	△1,000
投資その他の資産合計	95,808	100,848
固定資産合計	178,865	183,555
資産合計	503,284	476,130

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2024年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2024年6月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形・工事未払金等	71,617	48,928
電子記録債務	47,881	45,040
短期借入金	28,930	28,811
未払法人税等	10,712	3,810
未成工事受入金	21,553	27,164
工事損失引当金	262	178
その他	14,569	11,694
流動負債合計	195,527	165,629
固定負債		
長期借入金	3,025	2,943
リース債務	3,380	3,534
役員退職慰労引当金	309	244
退職給付に係る負債	3,774	3,835
株式報酬引当金	87	100
関係会社事業損失引当金	2,260	2,260
その他	3,792	3,145
固定負債合計	16,630	16,063
負債合計	212,158	181,692
純資産の部		
株主資本		
資本金	12,561	12,561
資本剰余金	13,069	13,069
利益剰余金	253,824	257,141
自己株式	△493	△483
株主資本合計	278,962	282,289
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	7,810	7,566
繰延ヘッジ損益	61	132
為替換算調整勘定	890	984
退職給付に係る調整累計額	1,056	1,085
その他の包括利益累計額合計	9,818	9,770
非支配株主持分	2,344	2,378
純資産合計	291,125	294,438
負債純資産合計	503,284	476,130

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位:百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自2023年4月1日 至2023年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自2024年4月1日 至2024年6月30日)
売上高		
完成工事高	82,817	102,703
その他の事業売上高	3,425	4,501
売上高合計	86,242	107,205
売上原価		
完成工事原価	72,381	86,350
その他の事業売上原価	2,420	3,369
売上原価合計	74,802	89,719
売上総利益		
完成工事総利益	10,435	16,353
その他の事業総利益	1,004	1,132
売上総利益合計	11,440	17,486
販売費及び一般管理費	6,631	7,222
営業利益	4,808	10,263
営業外収益		
受取利息	28	32
受取配当金	1,094	774
持分法による投資利益	50	—
投資事業組合運用益	133	40
受取賃貸料	80	90
その他	237	186
営業外収益合計	1,625	1,124
営業外費用		
支払利息	108	114
持分法による投資損失	—	54
割増退職金	22	65
その他	8	6
営業外費用合計	139	240
経常利益	6,294	11,147
特別利益		
固定資産売却益	7	37
投資有価証券売却益	161	255
特別利益合計	168	292
特別損失		
固定資産処分損	2	5
投資有価証券売却損	0	—
投資有価証券評価損	152	—
特別損失合計	154	5
税金等調整前四半期純利益	6,308	11,434
法人税等	2,033	3,653
四半期純利益	4,275	7,780
非支配株主に帰属する四半期純利益	21	22
親会社株主に帰属する四半期純利益	4,254	7,758

四半期連結包括利益計算書
第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)
四半期純利益	4,275	7,780
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	1,597	△254
為替換算調整勘定	31	114
退職給付に係る調整額	112	28
持分法適用会社に対する持分相当額	△35	78
その他の包括利益合計	1,706	△32
四半期包括利益	5,981	7,748
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	5,953	7,705
非支配株主に係る四半期包括利益	28	42

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(会計方針の変更)

(「法人税、住民税及び事業税等に関する会計基準」等の適用)

「法人税、住民税及び事業税等に関する会計基準」(企業会計基準第27号 2022年10月28日。以下「2022年改正会計基準」という。)等を当第1四半期連結会計期間の期首から適用しております。

法人税等の計上区分(その他の包括利益に対する課税)に関する改正については、2022年改正会計基準第20-3項ただし書きに定める経過的な取扱い及び「税効果会計に係る会計基準の適用指針」(企業会計基準適用指針第28号 2022年10月28日。以下「2022年改正適用指針」という。)第65-2項(2)ただし書きに定める経過的な取扱いに従っております。なお、当該会計方針の変更による四半期連結財務諸表への影響はありません。

また、連結会社間における子会社株式等の売却に伴い生じた売却損益を税務上繰り延べる場合の連結財務諸表における取扱いの見直しに関連する改正については、2022年改正適用指針を当第1四半期連結会計期間の期首から適用しております。当該会計方針の変更は、遡及適用され、前年四半期及び前連結会計年度については遡及適用後の四半期連結財務諸表及び連結財務諸表となっております。なお、当該会計方針の変更による前年四半期の四半期連結財務諸表及び前連結会計年度の連結財務諸表への影響はありません。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

税金費用の計算

税金費用については、当第1四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。

(セグメント情報等の注記)

【セグメント情報】

I 前第1四半期連結累計期間(自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント	その他 (注)1	合計	調整額 (注)2	四半期連結損益 計算書計上額 (注)3
	設備工事業				
売上高					
外部顧客への売上高	82,817	3,425	86,242	—	86,242
セグメント間の内部売上高 又は振替高	164	974	1,139	△1,139	—
計	82,981	4,399	87,381	△1,139	86,242
セグメント利益	4,047	644	4,692	116	4,808

- (注) 1. 「その他」の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、工事に関連する材料及び機器の販売事業、不動産事業、再生可能エネルギー発電事業、人材派遣事業、ソフト開発事業、環境分析・測定事業、医療関連事業、ゴルフ場経営、ビジネスホテル経営、商業施設の企画・運営等を含んでいます。
2. セグメント利益の調整額116百万円は、セグメント間取引消去です。
3. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っています。

II 当第1四半期連結累計期間(自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント	その他 (注)1	合計	調整額 (注)2	四半期連結損益 計算書計上額 (注)3
	設備工事業				
売上高					
外部顧客への売上高	102,703	4,501	107,205	—	107,205
セグメント間の内部売上高 又は振替高	218	1,007	1,226	△1,226	—
計	102,922	5,509	108,432	△1,226	107,205
セグメント利益	9,551	630	10,181	81	10,263

- (注) 1. 「その他」の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、工事に関連する材料及び機器の販売事業、不動産事業、再生可能エネルギー発電事業、人材派遣事業、ソフト開発事業、環境分析・測定事業、医療関連事業、ゴルフ場経営、ビジネスホテル経営、商業施設の企画・運営等を含んでいます。
2. セグメント利益の調整額81百万円は、セグメント間取引消去です。
3. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っています。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(キャッシュ・フロー計算書に関する注記)

当第1四半期連結累計期間に係る四半期連結キャッシュ・フロー計算書は作成していません。

なお、第1四半期連結累計期間に係る減価償却費(のれんを除く無形固定資産に係る償却費を含んでいます。)及びのれんの償却額は、次のとおりです。

	前第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)
減価償却費	1,467百万円	1,441百万円
のれんの償却額	63百万円	67百万円

3. 参考

個別業績の概要

(百万円未満切捨て)

2025年3月期第1四半期の個別業績 (2024年4月1日～2024年6月30日)

(1) 個別経営成績 (累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2025年3月期第1四半期	94,070	24.8	9,218	148.2	10,388	91.7	7,470	98.5
2024年3月期第1四半期	75,363	29.2	3,714	67.4	5,418	94.4	3,763	103.5

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2025年3月期第1四半期	105.60	—
2024年3月期第1四半期	53.11	—

(2) 個別財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2025年3月期第1四半期	427,513	235,421	55.1
2024年3月期	447,058	232,817	52.1

(注) 参考として開示した個別業績の概要は、法定開示におけるレビュー対象ではありません。

4. 補足情報

(1) 連結業績の部門別・得意先別内訳

①売上高

期別 部門別	前年同四半期連結累計期間 (2023.4～2023.6)		当四半期連結累計期間 (2024.4～2024.6)		比較増減	
	金額(百万円)	構成比(%)	金額(百万円)	構成比(%)	金額(百万円)	増減(%)
配電線工事	10,405	12.1	11,836	11.1	1,431	13.8
屋内線工事	44,123	51.1	54,804	51.1	10,680	24.2
空調管工事	28,287	32.8	36,062	33.6	7,774	27.5
設備工事業計	82,817	96.0	102,703	95.8	19,886	24.0
その他の事業	3,425	4.0	4,501	4.2	1,076	31.4
合計	86,242	100	107,205	100	20,963	24.3

②工事受注高

期別 部門別	前年同四半期連結累計期間 (2023.4～2023.6)		当四半期連結累計期間 (2024.4～2024.6)		比較増減	
	金額(百万円)	構成比(%)	金額(百万円)	構成比(%)	金額(百万円)	増減(%)
配電線工事	10,783	8.2	13,266	11.4	2,483	23.0
屋内線工事	70,005	53.3	56,069	48.3	△13,935	△19.9
空調管工事	50,572	38.5	46,632	40.3	△3,939	△7.8
合計	131,360	100	115,968	100	△15,391	△11.7

③期末手持工事高

期別 部門別	前年同四半期連結会計期間 (2023.6)		当四半期連結会計期間 (2024.6)		比較増減	
	金額(百万円)	構成比(%)	金額(百万円)	構成比(%)	金額(百万円)	増減(%)
配電線工事	3,407	0.7	4,736	1.0	1,329	39.0
屋内線工事	348,892	67.5	303,897	64.7	△44,995	△12.9
空調管工事	164,045	31.8	160,950	34.3	△3,094	△1.9
合計	516,344	100	469,584	100	△46,760	△9.1

④得意先別工事売上高

期別 得意先	前年同四半期連結累計期間 (2023.4～2023.6)		当四半期連結累計期間 (2024.4～2024.6)		比較増減	
	金額(百万円)	構成比(%)	金額(百万円)	構成比(%)	金額(百万円)	増減(%)
九州電力グループ※	10,470	12.6	12,130	11.8	1,659	15.9
一般得意先	72,346	87.4	90,573	88.2	18,227	25.2
合計	82,817	100	102,703	100	19,886	24.0

⑤得意先別工事受注高

期別 得意先	前年同四半期連結累計期間 (2023.4～2023.6)		当四半期連結累計期間 (2024.4～2024.6)		比較増減	
	金額(百万円)	構成比(%)	金額(百万円)	構成比(%)	金額(百万円)	増減(%)
九州電力グループ※	10,962	8.3	12,482	10.8	1,519	13.9
一般得意先	120,397	91.7	103,486	89.2	△16,911	△14.0
合計	131,360	100	115,968	100	△15,391	△11.7

⑥通期(2025年3月期)の売上高・工事受注高の予想

部門別	売上高(百万円)	工事受注高(百万円)
配電線工事	50,000	50,000
屋内線工事	275,000	241,000
空調管工事	160,000	161,000
設備工事業計	485,000	452,000
その他の事業	15,000	
合計	500,000	

※九州電力グループ：九州電力㈱、九州電力送配電㈱、㈱九電送配サービス

(2) 個別業績の部門別・得意先別内訳

①売上高

部門別	期別	前年同四半期 (2023.4~2023.6)		当四半期 (2024.4~2024.6)		比較増減	
		金額(百万円)	構成比(%)	金額(百万円)	構成比(%)	金額(百万円)	増減(%)
配電線工事		10,001	13.3	11,364	12.1	1,363	13.6
屋内線工事		41,144	54.6	51,073	54.3	9,928	24.1
空調管工事		23,139	30.7	29,660	31.5	6,521	28.2
計		74,285	98.6	92,098	97.9	17,813	24.0
兼業事業売上高		1,078	1.4	1,971	2.1	893	82.9
合計		75,363	100	94,070	100	18,707	24.8

②工事受注高

部門別	期別	前年同四半期 (2023.4~2023.6)		当四半期 (2024.4~2024.6)		比較増減	
		金額(百万円)	構成比(%)	金額(百万円)	構成比(%)	金額(百万円)	増減(%)
配電線工事		10,251	8.6	12,484	12.5	2,233	21.8
屋内線工事		66,116	55.6	50,379	50.3	△15,736	△23.8
空調管工事		42,483	35.8	37,257	37.2	△5,226	△12.3
合計		118,850	100	100,121	100	△18,729	△15.8

③期末手持工事高

部門別	期別	前年同四半期末 (2023.6)		当四半期末 (2024.6)		比較増減	
		金額(百万円)	構成比(%)	金額(百万円)	構成比(%)	金額(百万円)	増減(%)
配電線工事		2,578	0.6	3,705	0.9	1,127	43.7
屋内線工事		335,221	70.7	287,612	68.6	△47,609	△14.2
空調管工事		136,053	28.7	128,038	30.5	△8,014	△5.9
合計		473,853	100	419,356	100	△54,497	△11.5

④得意先別工事売上高

得意先	期別	前年同四半期 (2023.4~2023.6)		当四半期 (2024.4~2024.6)		比較増減	
		金額(百万円)	構成比(%)	金額(百万円)	構成比(%)	金額(百万円)	増減(%)
九州電力グループ※		10,154	13.7	11,730	12.7	1,576	15.5
一般得意先		64,130	86.3	80,368	87.3	16,237	25.3
合計		74,285	100	92,098	100	17,813	24.0

⑤得意先別工事受注高

得意先	期別	前年同四半期 (2023.4~2023.6)		当四半期 (2024.4~2024.6)		比較増減	
		金額(百万円)	構成比(%)	金額(百万円)	構成比(%)	金額(百万円)	増減(%)
九州電力グループ※		10,568	8.9	11,778	11.8	1,210	11.5
一般得意先		108,282	91.1	88,342	88.2	△19,940	△18.4
合計		118,850	100	100,121	100	△18,729	△15.8

※九州電力グループ：九州電力㈱、九州電力送配電㈱、㈱九電送配サービス